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Deklarata e Integritetit Institucional

Forcimi i integritetit pérbén themelin e nj¢ administrate vendore transparente, t€ ndershme dhe
profesionale, e cila vepron né shérbim t& qytetaréve dhe synon té fitojé besimin e tyre. Duke u
mbéshtetur né kété parim, Bashkia Berat ka ndérmarre hapa konkreté pér t& rritur rezistencén
institucionale ndaj korrupsionit dhe pér &€ pérmirésuar ndjeshém nivelin e transparencés,
llogaridhénies dhe cilésiné e shérbimeve publike. N& kété kuadér, &shté hartuar Plani i Integritetit
pér periudhén 2025-2028, si njé instrument strategjik pér t& konsoliduar qeverisjen e miré dhe
pér t&€ garantuar njé administraté vendore mé t& pérgjegjshme dhe mé efikase né shérbim té
komunitetit.

Té geverisim miré éshté gjithe sfida Jon&. Duke pranuar se njé nga kércénimet kryesore té
miréqeverisjes éshté korrupsioni, jemi t& ndérgjegjshém pér ndikimin negativ t& kétij fenomeni né
zhvillimin e qéndrueshém social-ekonomik t& komuniteteve vendore, bashkisé dhe vendit. Pér kéte
arsye, bashkia e Beratit qé uné pérfaqésoj. i bashkohet pérpjekjeve antikorrupsion té aktoréve té
ndryshém. t¢ udhéhequra nga Qeveria Shqiptare pér t& kontribuar pér njé shogéri me kulturé
demokratike, vizion dhe integritet t& larté. Ndaj, si Kryetar i Bashkisé mbéshtes pérpjekjet pér
integritet, transparencé dhe llogaridhénie pér parandalimin e korrupsionit né institucionet e
qeverisjes vendore, duke béré shembull bashking qé veté drejtoj.

Jemi € ndérgjegjshém pér ecurité dhe arritjet pozitive né punén toné né kéto vite. Kemi
pérmirésuar transparencén e veprimtarisé soné dhe vendimmarrjes bashkiake falé pérdorimit t&
teknologjisé sé informacionit dhe instrumenteve si Programi i Transparencés, Regjistri i Kérkesave
dhe Pérgjigjeve né fagen zyrtare té bashkisé, mbledhjet online t& késhillit bashkiak, apo vendimeve
té€ publikuara né vendime.al; kemi krijuar zyrat OSSH, pér shérbime t& pérqendruara dhe té shpejta
per qytetarét: kemi pérmirésuar konsultimet me grupet e interesit: kemi automatizuar shumé
procese administrimi té taksave t& ndryshme duke ulur mundésité pér korrupsion e shumé arritje
t€ tjera. Por, jemi t& ndérgjegjshém se ende ka puné té tiera pér t& béré dhe pér té pérmirésuar né
lidhje me forcimin e integritetit dhe etikés né institucionin e bashkisé. forcimin e masave té
kontrollit n& proceset e punés, administrimin eficent t& burimeve, forcimin e kuadrit t& brendshém
rregullator, vendosjes sé interesit publik mbi gjithcka, pérmirésimin e standardeve té shérbimeve
dhe luftés ndaj korrupsionit. N& t& gjitha kéto, e dimé se risqet dhe faktorét e tyre jané komplekse
dhe mund t€ jené financiare, strategjike apo té& lidhura me burimet njerézore etj.

Duke menaxhuar jetén publike né nivel vendor, financat dhe asetet publike, burimet njerézore dhe
natyrore dhe t€ tjera burime, né kuadér té njé procesi té decentralizimit t& vazhdueshém q¢ thellohet
me kalimin e kohés, duke zgjeruar funksionet e geverisjes vendore, e kuptojmé rrezikun pér shkelje
t& integritetit, duke krijuar hapésira pér shkelje dhe korrupsion. Té& dedikuar ndaj miréqeverisjes
dhe (€ orientuar drejt rritjes s& besimit qytetar, u angazhuam né kété mundési t& ofruar nga IDM
pér planifikimin e integritetit si nj&é mundési pér té rritur njohurité dhe aftésité institucionale, pér
t¢ identifikuar dhe vlerésuar risqet e cenueshmérisé sé integritetit dhe pasur instrumente efektive



pér 1€ forcuar rezistencén institucionale ndaj shkeljeve t& integritetit dhe korrupsionit. Zbatimi i
masave € planit, do t&€ mundésojné njé mjedis institucional q&é promovon kulturén e integritetit
bazuar né funksionimin e sistemit té menaxhimit té riskut t& integritetit. Masat e pérfshira né kété
plan do (& pérmirésojné performancén e bashkisé, vecanérisht efikasitetin. efektivitetin.
transparencén dhe etikén.

Ervin Ceca )
KRYETAR I KOMANDUAR I BASHKISE
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1. Réndésia e Planit té Integritetit

Plani i Integritetit paraget njé mjet t€ réndésishém pér forcimin e mekanizmave t& parandalimit t&
Korrupsionit né njésité e vetéqeverisjes vendore. Ai éshté njé dokument strategjik dhe operacional,
q¢ &shté produkt i procesit té vlerésimit t& riskut t& integritetit. Plani i Integritetit 2025-2028, vijon
dhe pérmiréson pérvojén e akumuluar nga Plani i paré i Integritetit 2022-2024, i cili ishte iniciativa
¢ par€ e bashkisé pér menaxhimin e riskut t& integritetit né nivel vendor.

Plani i Integritetit 2025-2028. si njé& instrument menaxhimi pér parandalimin e korrupsionit u
hartua duke u bazuar né konkluzionet dhe rekomandimet e raportit t& monitorimit t& planit t&
méparshém i cili hodhi themelet né drejtim té: krijimit € standardeve etike né institucion: rritjes
s€ kapaciteteve t& burimeve njerézore pér céshtjet e integritetit; pérmirésimit t& transparencés dhe
llogaridhénies publike dhe duke maré né konsideraté risqet e mbetura, si dhe vlerésimin e risqeve
t€ reja té integritetit.

Qéllimi i keétij plani &shté t& krijojé dhe konsolidojé njé administraté vendore., transparente,
inovative dhe t& pérgjegjshme pér qytetarét, ku Késhilli Bashkiak (KB), administrata dhe shoqéria
civile bashkéqeverisin né ményré etike, duke krijuar njé administraté vendore qé i kundérvihet
korrupsionit.

Vler&simi u zhvillua nga grupi i punés i ngritur me urdhrin Nr.510, daté 14.07.2025 t& Kryetarit té
Bashkis¢, ku bénin pjesé pérfaqésues t¢ administratés sé institucionit, t& cilét u asistuan nga ekipi
i punonjésve dhe ekspertéve t&¢ AMVV. gjaté periudhés korrik- gusht 2025.

1:1 Hartimi i Planit té Integritetit 2025-2028 u bazua né:

I.Kuadrin bazé t& politikave kundér korrupsionit né nivelin e geverisjes vendore si:

e Strategjia Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit 2024-2030 dhe Plani i Veprimit 2024-2026

* Strategjia Kombétare pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2023-2030 dhe plani i
saj i veprimit 2023-2025;

* Rekomandimet ¢ GRECO-s (Grupi i Shteteve kundér Korrupsionit) pér forcimin e
integritetit né nivel vendor;

e Parimet e Partneritetit pér Qeverisje t& Hapur (OGP Local), té cilat sigurojné pjesémarrje
té gjer€ qytetare, transparencé dhe llogaridhénie;

e Aktete rejanénligjore né fushén e etikés transparencés, menaxhimit té riskut dhe geverisjes
vendore.



Hartimi i Planit té Integritetit né Bashkiné Berat kaloi né fazat e méposhtme:

Procesi u bazua né Metodologjiné e Vlerdsimit t& Riskut pér Njésité e Vetéqeverisjes Vendore
(MVRI), hartuar nga IDM né vitin 20219, si dhe udh&zuesin praktik pér procesin e vlerésimit t&
riskut t& integritetit né njésité e vetéqeverisjes vendore (IDM 2024). Stafi i bashkisé u angazhua
pérgjaté gjithé procesit t& planifikimit t& integritetit dhe vlerésimit t& riskut, p€mes pérdorimit té&
disa instrumenteve q¢ MVRI udhézon.

Né pérputhje me Udhézimet ¢ MVRI-sé, procesi i planifikimit t& integritetit kaloi né fazat e
méposhtme:

Faza 1: Pérgatitja, komunikimi dhe mobilizimi i burimeve njerézore

Plani i Integritetit &hté né thelb njé instrument vetévlerésimi i institucionit dhe njé strategji masash
té cilat konsiderohen t& realizueshme, ndaj hapi i par€ i procesit t& hartimit t& planit t& integritetit
konsiston né ngritjen e grupit t& punés me pérfagésues nga administrata té cilét mbulojné fushat
kryesore t& funksioneve té bashkisé me. Grupi i punés, pasi u prezantua me Metodologjiné pér
Vlerésimin e Riskut t& Integritetit pér Njésité e Vetéqeverisjes Vendore (NJVV) dhe me hapat e
punés, u trajnua mbi ¢éshtjet e integritetit dhe etikés né administratén publike. Sé fundi, né kéte
faz€ pasi u analizua raporti i monitorimt t& planit té méparshém dhe u vlerésuan risqet e mbetura,
u bé komunikimi i géllimit dhe objektivave t& Planit té ri Integritetit me administratén e bashkisé
nga ana e Grupit té Punés

Faza 2: Identifikimi dhe analizimi risqeve té integritetit

Gjaté késaj faze Grupi i punés, pasi shqyrtoi dhe mori né analizé raportin e monitorimit t& planit
t€ méparshém pér t& analizuar risqet e mbetura, shqyrtoi kornizén rregullatore dhe strategjike, si
dhe dokumente t& ndryshme operative t& bashkisé. Grupi i Punés vijoi me identifikimin dhe
analizimin e risqeve t& integritetit dhe faktoréve té tyre, pér proceset e punés né fushat funksionale
t€ bashkisé. Me qéllim mbledhjen e t& dhénave cilésore, né kété fazé u zhvilluan 7 fokus grupe me
punonjésit e bashkisé sipas fushave t& kompetencave té pérgjithshme dhe funksionale. N& kété
fazg, punonjésit e administratés plotésuan njé pyetésor né ményré anonime, né formé elektronike
pér t& siguruar t€ dhéna dhe informacione pér vlerésimin e sistemit t& menaxhimit t& integritetit.
Ky pyetésor u plotésua nga 82 pérfagésues té administratés sé bashkisé.

Faza 3: Vlerésimi i risqeve té integritetit

Grupi i Punés né bashképunim mé punonjésit dhe ekspertét e AMVV béri vierésimin e risqeve té
integritetit. Risqet e identifikuara u vlerésuan né lidhje me:

* Mundésiné e ndodhjes sé njé ngjarjeje té padéshiruar né mungesé té aktivitete té kontrollit ose
kur ato jané t& pamjaftueshme pér té parandaluar apo ulur riskun;

e Pasojén g€ njé ngjarje e padéshiruar do té kishte né bashki nése do té ndodhte.

Bazuar n€ mundésiné sé ndodhjes dhe ndikimin e tyre, risqet u kategorizuan né nivele t& ndryshme
(i larté, mesatar, i ulét) dhe u renditén sipas prioritetit.

Faza 4: Plani i masave pér menaxhimin e integritetit dhe trajtimi.



Procesi i identifikimit dhe vlerésimit t& risqeve té integritetit shérben per vetédijésimin e stafit pér
problematikat e hasura gjaté ushtrimit t& punés s€ tyre. Grupi i punés pasi analizoi rrisqet e mbetura
nga plani i méparshém. risqet e reja dhe ndryshimet ne procedurat e bashkisé hartoi planin e
veprimit pér menaxhimin e risqeve té integritetit né institucion, i cili pérfshiu masa t& reja kontrolli

zvogélimin apo eleminimin e risqeve té& integritetit, afatet kohore, pérgjegjésité organizative si dhe
kostot e planifikuara pér zbatimin e tyre. Né pérfundim t& fazgs sa renditjes sé risqeve sipas
prioriteteve, grupi i punés diskutoi mbij hartimin e njé plani me masa konkrete pér adresimin e
risqeve té evidentuara. Ky Plan Veprimi pérfshin térésing e masave pér t€ adresuar risqet dhe
faktorét e risqeve t& integritetit t& identifikuara sipas fushave té pérgjegjésisé afatet kohore dhe
strukturat pérgjegjése. Ai éshte nj¢ mjet plotésues i politikave dhe kornizés rregullatore pér
pérmirésimin dhe forcimin e integritetit institucional.,

Plani i Integritetit do t& fillojé zbatimin pas miratimit nga Késhilli Bashkiak.

1.2 Qasja Metodologjike

Hartimi i Planit & Integritetit pér Bashkiné Berat u realizua né pérputhje me metodologjiné pér
vlerésimin e riskut né Njésité e Vetégeverisjes Vendore, duke ndjekur njé qasje t&¢ kombinuar
cilésore dhe sasiore.

I. Instrumentet cilésore:
* Analizén e zbatimit t& planit t& méparshém duke u bazuar né raportin e monitorimit
konkretisht ne konkluzionet dhe rekomandimet e tij;
® Analizén e kuadrit t& brendshém rregullator:

Kjo analizé shqyrton nése bashkia ka zbatuar kérkesat ligjore dhe rregulloret e brendshme, duke
pérfshiré:

Shqyrtimi i pérputhshmérisé sé kuadrit rregullator t& bashkisé me legjislacionin né fuqi.
Verifikimi nése bashkia disponon dokumente kyce si:

* Rregullore t& brendshme qé pérmbajné pérshkrimet e punés dhe zinxhirin e llogaridhénies.
* Rregulla pér etikén dhe parandalimin e konfliktit t& interesit.

* Strategji, urdhra, dhe procedura té tjera q€ ndihmojné né& zbatimin e kérkesave ligjore dhe
rritjen e transparencés.

o

[nstrumentet sasiore:
* Diskutimet me stafin e bashkis¢ né grupe té fokusuara

Gjaté fokus grupeve u trajtuan risqet e mbetura dhe problematikat q& mund t& pérbéjné risk pér
integritetin gjaté praktikés sé punés sé tyre, si dhe nevojat pér trajnim dhe kualifikime shtesé, apo
mangési né burimet financiare.

e Pyetésor i strukturuar



Ky instrument ka pér géllim té maté perceptimet e népunésve té bashkisé lidhur me funksionimin
dhe efektivitetin e sistemit t& menaxhimit t& integritetit. Pyetésori pérfshin pyetje t& fokusuara né
¢Eshtje t€ vecanta t& integritetit dhe etikés né administratén e bashkis¢, u plotésua né¢ ményré
anonime pér (€ garantuar liring e shprehjes dhe besueshméring e rezultateve. Procesi i anketimit

pérfshiu njé kampion prej 82 népunésish bashkiaké, bazuar né parimin e pérzgjedhjes dhe
raportimit vullnetar nga stafi.

Nga aspekti gjinor, zyrtarét meshkuj pérb&jné 24.4 % t& kampionit, ndérsa zyrtaret gra
pérfaqésojné 75.6%. Sa i pérket grupmoshave, kategoria mé e pérfaqésuar éshté ajo e moshés 36-
45 vjeg 37.8%. e ndjekur nga grupmosha 26-35 vjeg 36.6%. Grupmoshat 46-55 vjeg 15.9 dhe mbi
56 vjeg pérbgjné pérkatésisht 4.9 % té kampionit, ndérsa népunésit deri né moshén 25 vjec
pérfaqésojné vetém 6.1%.

N€ aspektin e pérvojés profesionale. népunésit me mé pak se 5 vite pérvojé pune pérbéjné 43.9%
té kampionit. Kategoria me 5-10 vite pérvojé pérfaqéson 41.5 %, ndérsa népunésit me 11-20 vite
pérvojé perbéjné 9.8 %. Grupet me 21-30 vite pérvojé pérbgjné 3.7% t& kampionit, ndérsa grupi
me mbi 30 vite pérvojé pune pérbén vetém 1.2%.

2. Objektivat e identifikuara dhe niveli i pérgjithshém i cénueshmérisé sé integritetit

2.1 Forcimi i kuadrit t¢ brendshém rregullator dhe strategjik né aspekte té vecanta té etikés dhe
integritetit

2.2 Forcimi i rezistencés institucionale ndaj shkeljeve té integritetit népérmjet konsolidimit té
menaxhimit dhe zhvillimit t¢ burimeve njerézore né bashki.

2.3 Forcimi i transparencés, efikasitetit sipas fushave 1é pérgjegjésisé dhe llogaridhénies publike
1é bashkisé;

3. Planii Veprimit

Plani i Veprimit pérfshin térésiné e masave pér & adresuar risqet dhe faktorét e risqeve t&
integritetit t€ identifikuara sipas fushave t& pérgjegjésisé sé bashkisé . Ai &shté njé mjet plotésues
i politikave dhe kornizés rregullatore pér pérmirésimin dhe forcimin e integritetit institucional.

Monitorimi dhe raportimi i Planit t&¢ Veprimit &hté periodik (¢do vit) dhe pasqyron kryerjen e
aktiviteteve nga ana e punonjésve/grupeve té punonjésve pérgjegjés pér zbatimin e masave té
miratuara. Procesi i zbatimit dhe monitorimi duhet té€ ndérthuré vetévlerésimin institucional me
verifikimin nga jashté.Ky sistem synon té sigurojé qé progresi ndaj objektivave té Planit t&
[ntegritetit (PI) t&¢ matet né ményré té rregullt, transparente dhe té krahasueshme né kohé. Ky
proces ndiget nga personi pérgjegjés. i caktuar nga titullari i institucionit, i cili ndjek progresin e
zbatimit.



Frekuenca minimale e raportimit &shté brenda njé¢ periudhe gjashtémujore. Raportimi i lejon
titullarit t& ndérmarré me kohé masa pérmirésuese, né rast se zbatimi i ndonjé mase té caktuar ka
sjellé véshtirési apo vonesa.

Koordinatori pérgatit raportin pérmbledhés vjetor, i cili pas miratimit nga Kryetari, i dérgohet
AMVV-s¢ dhe mé pas publikohet né fagen zyrtare t€ bashkisé.
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duhen pér procesin e
hipotekimit.

s % mmmhp

instrumentit pér
administrimin e shérbimit
publik.

v

» Mungesa epircalimit (- |* 2 5+ -

“Opéracionati:
Procesi

43

Mungesa e rregullave
dhe treguesve pér
procesin e mbikéqyrjes
dhe monitorimit t&
performancés sé
shérbimeve.

Operacional/ [ Mesém

Procesi

duke filluar fillimisht me
ato prona té cilat mund té
pérdoren pér investim dhe
té gjenerojné té ardhura;
2. Bashképunimi me
ASHK dhe vlerésimi i
mundésisé sé lehtésimit té
formave té pagesés pér
regjistrimin e titujve té
pronésisé né favor té
NJVv-sé;
3.Hartimi i njé PSV pér
krijimim e linjave té qarta
t€ komunikimit/rakordimit
pér procesin e hipotekimit;

Gjashtémujori i paré i 2027 e né
vijimési

- L.Hartimi dhe miratimi i
instruthentit (PSV), pér
administrimin e shérbimit
publik;

Grup Pune
Gjashtémujori i dyté 2025 e né
Vijimési

1. Ngritja e njé& grupi pune
me urdhér té titullarit, pér
hartimin e standardeve t&
cilésisé pér cdo shérbim.
2. Hartimi i standardeve té
administrimit té
performances;
3. Publikimi i instrumentit
t€ miratuar dhe treguesve
pérkatés té performancés
né€ PT-né e bashkisé;

Drejtoria Juridike, Burimeve
Njerézore TIK, Sektori i
Performancés, Drejtoria e
Planifikimit dhe Kontrollit té
Territorit, Mjedisit dhe Pronés.
Agjencia e shérbimeve publike.

Gjashtémujori i dyté 2026 e né

vijimési.




Mungesg e njé databaze

1.T€ pérditésohet lista
aktuale;

Grup teknik pune me
pérfaqésues té sektorit t&
financés dhe urbanistikés me

44 eleltronike  brongve ms Operacional/ [ Mesém 2. T€ publikohet duke lidership té ekzekutivit
dispozicion H%cmm:wmmm Procesi dhéné informacionin e (nénkryetar), administratorét e
. duhur t€ pronave me gera NJA,-sé.
apo atyre né shitje; Gjashtémujori i paré 2026 e né
vijimési.
1. Te vlerésohet mundesia
e IO | e Bl
te Planit té Pergjithshem P S E—
Vendor, n& ményré qé & Zhvillimit té Territorit dhe
Plani i Péreiithehs . N . e
45 .- m_m._;:mj.m_d. Operacional/ [ Mesém reflektojé nevojat dhe £ >n__r_3:.8 -
Vendor ka nevojé t& . o) e Projekteve/Koordinatori pér
nfrass Strategjik vizionin aktual té bashkisé: i :
pérditésohet. o - konsultimin publik
2. Te sigurohet konsultimi
. _ucc__r g = - Gjashtémujori i dyté i2026
rishikuar me qytetarét e : :
bashkisé;
1. Hartimi i planit t&
detajuar vendor sipas
parashikimeve t& béra né
Mungesa e Planeve té Flanin & nmhm_ “ﬁ:mrm_: Grup P
Detajuara Vendore sipas ; vehdor; WD sde
rioriteve né pérputhje Opetaciotiall [ Mesém Drsjlorin ¢
46 S_M — mwo.%:m:.w_: Procesi 2. T¢ kryhet konsultimi Urbanistikés,Drejtoria e
<%ac_4 @ nm_.nﬂmmF_m_. publik me te gjithe aktoret Financés, GMS.
P ) publike te interesuar, sipas
dispozitave te Ligjit Per Gjashtémujori i dyté 2026 e né
Njoftimin dhe Konsultimin vijimési
Publik;
— . I. Marrja e masave pér Drejtoria e Financés dhe
Nuk k 5 s ; el
i e m_m.ﬁ.m_: Ovmnmo_oam_\ [ Mesém planifikimin né buxhet t& Buxhetit/Sektori i Burimeve
47 elektronik pér Procesi

njé fondi té dedikuar pér

Njerézore dhe Arkivé/Protokollit




digjitalizimin e fondit
arkivor né bashki.

digjitalizimin e arkivés;
2. Hartimi dhe kryerja e
digjitalizimit t&¢ fondit
arkivor;

Gjashtémujori i par

€12028




